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勞動統計櫥窗 

日期： 99 年 3 月 1 日 

行政院勞工委員會統計處                      聯 絡 人：曾立瑋 

聯絡電話：(02) 85902905 
 

 

98 年受到全球金融危機及國內外經濟成長持續走緩影響，勞動市場就

業機會大幅減少，惟隨著全球及國內經濟景氣出現復甦跡象，以及政府積極

推動各項促進就業措施及財經措施發揮就業效果下，9 月以後失業情勢已趨

緩和。 

一、勞動力人口微增，惟勞動力參與率略減：98 年平均勞動力人口 1,091.7

萬人，較上(97)年增加 6.4 萬人或 0.59%，男性為 618 萬人，較上年增加

0.11%，女性為 473.7 萬人，較上年增加 1.22%，女性勞動力人口增幅大

於男性。98 年平均勞動力參與率為 57.90%，較上年下降 0.38 個百分點，

其中男性勞參率為 66.40%，女性勞參率為 49.62%，若與 94 年比較，則

男性下降 1.22 個百分點，女性上升 1.50 個百分點。 

二、就業人口減少，大專以上高等教育就業者蔚為主幹：98 年平均就業者人

數為 1,027.9 萬人，較上年下降 1.19%，就性別觀察，男性為 577.6 萬人，

較上年下降 2.13%，女性為 450.2 萬人，較上年略增 0.02%。就就業者之

教育程度，98 年大專以上為 433.6 萬人，占全體就業者之 42.18％，較上

年增加 2.04 個百分點；高中(職)者 355.1 萬人，占就業者之 34.55％，較上

年減少 0.7 個百分點；國中及以下者 239.2 萬人，占就業者之 23.27％，較

上年減少 1.34 個百分點，自 95 年起大專以上高等教育就業者躍居主流，

人力素質漸次提升。 

三、農林漁牧業及服務業就業者增加，工業就業者減少：98 年各行業就業人

口中，農林漁牧業為 54.3 萬人，受景氣因素影響，反轉多年持續下降之

趨勢，較上年增加 1.5％；工業部門為 368.4 萬人，則較上年減少 3.86％，

主要為製造業減少 9.6萬人及營造業減少了 5.4萬人；服務業部門為 605.1

萬人，則仍較上年增加 0.25％，其中以公共行政及國防；強制性社會安
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全增加 11.37％較多，主要係政府推動各項短期促進就業措施，增加短期

工作機會所致。 

四、技術員及助理專業人員、事務工作人員及農林漁牧工作人員就業人數增

加：按就業者之職業別觀察，以從事生產操作工作人員 317 萬人居首；

技術員及助理專業人員 216.9 萬人次之；服務工作人員及售貨員 191.9 萬

人居第三；事務工作人員 113.9 萬人居第四；餘依序為專業人員 91.2 萬

人、農林漁牧工作人員 52.8 萬人，民意代表、企業主管及經理人員 44.2

萬人。 

98 年平均就業人數較上年減少，惟有三職類就業者仍呈增加，以技術

員及助理專業人員，增加 3.5 萬人最多；事務工作人員增加 1.5 萬人，農林

漁牧工作人員亦增加 0.9 萬人。 

五、工作場所業務緊縮或歇業為失業主因，失業人數為歷史新高：受全球經

濟不景氣影響，98 年平均失業人數為 63.9 萬人，較上年增加 18.9 萬人

或 42%，其中因工作場所業務緊縮或歇業而失業者 33.7 萬人，較上年增

加 1.22倍，因季節性或臨時工作結束而失業者 5.7萬人，較上年增加 32.56

％；而因對原有工作不滿意之失業者 11.9 萬人，則較上年減少 14.39%，

為近 5 年來最低。 

六、98 年平均失業率為 5.85%，中高齡失業者較上年增加最多：98 年平均

失業率為 5.85%，較上年增加 1.71 個百分點，為歷史新高。按 98 年全年

各月觀察，失業率於 8 月達到最高 6.13％，之後景氣緩步復甦，失業率

自 9 月起逐月降低，至 12 月降至 5.74％。 

按性別觀察，男性 98 年平均失業率為 6.53％，較上年增加 2.14 個

百分點，女性平均失業率為 4.96％，較上年增加 1.13 個百分點，男性增

幅大於女性。按年齡別觀察，青少年(15-24 歲)平均失業人數為 12.7 萬人，

較上年增加 15.45%，壯年(25-44 歲)為 37.2 萬人，較上年增加 48.21%，

中高年(45-64 歲)為 13.9 萬人，較上年增加 57.95%最多。 
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表 1 勞動力人口、勞參率按性別分 

單位:千人、% 

年 別 

勞動力人口 勞動力參與率 

總   計 男 女 總   計 男 女 

94 年 10,371 6,012 4,359 57.78 67.62 48.12 
95 年 10,522 6,056 4,467 57.92 67.35 48.68 
96 年 10,713 6,116 4,597 58.25 67.24 49.44 
97 年 10,853 6,173 4,680 58.28 67.09 49.67 
98 年 10,917 6,180 4,737 57.90 66.40 49.62 

較上年增減 
（％/百分點） 

0.59  0.11  1.22  -0.38 -0.69 -0.05 

說明：勞動力參與率（%）=勞動力人口/15 歲以上民間人口*100% 

 
表 2 就業者按性別、教育程度分 

單位：千人 

年  別 計 男 女 

教    育    程    度 

國小及以下 國 中 高 中(職) 大專及以上 

94 年 9,942 5,753 4,190 1,299 1,581 3,605 3,458 
95 年 10,111 5,810 4,301 1,206 1,564 3,631 3,711 
96 年 10,294 5,868 4,426 1,157 1,553 3,680 3,925 
97 年 10,403 5,902 4,501 1,063 1,497 3,667 4,176 
98 年 10,279 5,776 4,502 971 1,421 3,551 4,336 

較上年增減（％） -1.19 -2.13 0.02 -8.65 -5.08 -3.16 3.83 

 

表 3 就業者按行業分 
單位：千人 

年  別 總 計 
農、林、 
漁、牧業 

工     業 服務業 

計 
礦業及
土石採
取業 

製造業 
電力及
燃氣供
應業 

用水供應
及污染整
治業 

營造業 計 
批發及 
零售業 

94 年 9,942 590 3,619 7 2,732 28 61 791 5,733 1,726 
95 年 10,111 554 3,700 7 2,777 28 60 829 5,857 1,759 
96 年 10,294 543 3,788 6 2,842 28 65 846 5,962 1,782 
97 年 10,403 535 3,832 6 2,886 28 71 842 6,036 1,770 
98 年 10,279 543 3,684 5 2,790 29 73 788 6,051 1,735 

較上年增減（％）    -1.19  1.50  -3.86  -16.67  -3.33  3.57  2.82  -6.41  0.25  -1.98  

 

表 3 就業者按行業分(續)  
單位：千人 

年  別 

服       務       業 

運輸
及倉
儲業 

住宿
及餐
飲業 

資訊及
通訊傳
播業 

金融
及保
險業 

不動產
業 

專業、
科學及
技術服 
務業 

支援 
服務
業 

公共行
政及國
防；強制 
性社會
安全 

教 
育服
務業 

醫療保
健及社
會工作
服務業 

藝術、
娛樂及
休閒服 
務業 

其 
他服
務業 

94 年 412 634 199 406 61 258 194 336 556 323 116 513 
95 年 417 665 209 407 66 264 205 334 563 334 111 524 
96 年 415 681 206 404 74 301 215 332 588 340 101 523 
97 年 414 687 203 411 74 317 231 343 605 355 98 528 
98 年 402 693 207 413 68 315 232 382 613 368 96 527 

較上年增減(％）  -2.90  0.87  1.97  0.49  -8.11  -0.63  0.43  11.37  1.32  3.66  -2.04  -0.19  
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表 4 就業者按職業分 

單位：千人 

年  別 總  計 
民意代表、企
業主管及經
理人員 

專業  
人員 

技術員及
助理專業
人員 

事務工作 
人員 

服務工作
人員及售
貨員 

農、林、
漁、牧工
作人員 

生產操作 
工作人員 

94 年 9,942 449 795 1,834 1,132 1,866 578 3,289 
95 年 10,111 452 831 1,929 1,138 1,926 541 3,293 
96 年 10,294 462 866 2,020 1,133 1,964 531 3,319 
97 年 10,403 461 913 2,134 1,124 1,938 519 3,314 
98 年 10,279 442 912 2,169 1,139 1,919 528 3,170 

較上年增減（％）     -1.19  -4.12  -0.11  1.64  1.33  -0.98  1.73  -4.35  

註:生產操作人員係包含技術工及有關工作人員、機械設備操作工及組裝工、非技術工及體力工。 

 

表 5 失業者按失業原因分 

單位:千人 

年別 總計 
初次
尋職
者 

非初次尋職者 

小計 

工作場
所業務
緊縮或
歇  業 

對原有
工作不
滿  意 

健 康
不 良 

季節性
或臨時
性工作
結束 

女  性 
結  婚
或生育 

退 休 
家 務
太 忙 

其 他 

94 年 428 82 346 130 140 11 49 3 3 3 7 

95 年 411 82 329 117 141 9 44 3 3 2 9 

96 年 419 87 332 126 138 10 41 4 3 3 7 

97 年 450 93 357 152 139 9 43 3 2 3 6 

98 年 639 102 536 337 119 10 57 2 2 3 7 

較上年
增減
（％） 

42.00  9.68  50.14  121.71  -14.39  11.11  32.56  -33.33  0.00  0.00  16.67  

 

表 6 失業率按性別、失業者人數按年齡別分 

單位：%、千人 

年月別 

失業率 失業者人數 

計 男 女 15-24 歲 25-44 歲 45-64 歲 65 歲以上 

94 年 4.13 4.31 3.88 112 230 86 1 

95 年 3.91 4.05 3.71 104 233 74 0 

96 年 3.91 4.05 3.72 104 240 75 0 

97 年 4.14 4.39 3.83 110 251 88 0 

98 年 5.85 6.53 4.96 127 372 139 0 

1 月 5.31 5.89 4.56 122 331 125 0 

2 月 5.75 6.38 4.93 128 358 138 - 

3 月 5.81 6.46 4.95 125 364 141 - 

4 月 5.76 6.45 4.85 117 365 142 0 

5 月 5.82 6.48 4.95 116 374 143 0 

6 月 5.94 6.64 5.01 128 375 143 0 

7 月 6.07 6.81 5.11 136 385 143 - 

8 月 6.13 6.82 5.24 140 390 141 1 

9 月 6.04 6.68 5.21 135 388 137 1 

10 月 5.96 6.67 5.03 129 386 138 1 

11 月 5.86 6.57 4.94 127 378 141 - 

12 月 5.74 6.49 4.76 120 371 141 - 

較上年增減     
(百分點/%) 

1.71 2.14 1.13 15.45 48.21 57.95 - 
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